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Қазақ әйелі қашаннан – қайраткер. Ол тұтастай әулеттің жүрегі ғана 

емес, елінің тірегі де бола білген. Сондықтан да, халқымыз әйел затын 

байлығым деп таныған, жеті қазынаның біріне балаған, береке, ырыс-құт 

санаған. Орта ғасырда Батыс әлемі әйелді бәле-жаланың бастауы деп, 

инквизиция заманында отқа өртеп жүрген кезде ата-бабамыз қызын оң жағына 

отырғызып, үкілеп, тіл-көзден қорғап, әулетінің ары деп санаған.  

«Анадан өнеге көрмеген қыз жаман, атадан тағылым алмаған ұл жаман» 

деген екен Қорқыт бабамыз. Ұлттың ғасырлар бойы сақталып қалуына ұйытқы 

болған, қазақтың бар рухани байлығын бойына жинаған да, ұрпақтан ұрпаққа 

жеткізген де аналар. Өйткені, дана халқымыз адал ана, рухы таза ару ғана елім 

дейтін өр мінезді ұрпақты өмірге әкеліп, тәрбиелей алатынын жақсы білген.  

Бүгінгі ақпараты селдей болып аққан, технологияның әсерінен 

«жартыкеш тіл иелмендері» көбейген, жастарымыз смартфоннан көзін 

аудармайтын жаңа дәуірде ұлттық құндылықтарымыз гигабайт, 

террабайттардың астында қалмауы үшін Сәуле Есембекқызының ғылыми 

еңбектері қазақ қыздарына интеллектуалды, рухани бастауларды ашуға 

көмектеседі деп ойлаймыз. Профессор Тапанованың кешегі қазақ 

әдебиетіндегі әйелдер бейнесіне, әйелдің қоғамдағы орнына арналған 

ізденістері әлі де өзектілігін азайтқан жоқ. Цифрлық әлемнің қазақтың 

руханият кеңістігіне төндіретін қауіптеріне қарсы тұрарлық ұлттық 

иммунитет те осындай ғылыми жұмыстардың негізінде жасалуы тиіс. 

Қазақ поэзиясының төріне өр мінезімен найзағайдай жарқылмен кірген 

қайраткер апамыз Фариза Оңғарсынова өзінің өмірлік қағидасын, өмір 

философиясын: 

«Жыр – менің планетам: бәрі осында  

жиғаным, тергенім де, 

сезінгенім, сүйгенім, сенгенім бе,  

мінезім бе, болмыс па,  

кермек үн бе – бәрі осында,  

басқасы қалды құмда. 

Міне, менің берерім бал ғұмырда, 

жыр жаттаған қыздарға, барлық ұлға. 

Менің барым, байлығым – осы, басқа 

түгім де жоқ жасырған сандығымда», – деп бекітсе, профессор Тапанованың 

ғылыми, ұстаздық жолы, өмірлік миссиясын жан-жағына мейірім мен сәуле 

шашқан, шуағы мол өнегелік әрі даналық үлгілер деп айта аламыз. Жастық 

қайратын, білімі мен тәжірибесін, қуаты мен жігерін отбасына, ғылымға 

арнаған профессор Сәуле Есембекқызы Тапанованың өнегелі жолы осындай! 

Ұзағынан болсын деп тілейік! 

 

 

ОҚУШЫЛАРДЫҢ ТАНЫМДЫҚ БЕЛСЕНДІЛІГІН СҮЙЕМЕЛДЕУГЕ 

БҰҚАРАЛЫҚ КОММУНИКАЦИЯ ҚҰРАЛДАРЫНЫҢ ӘСЕРІ 
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Қадиша Шалғынбаева, 

педагогика ғылымдарының докторы, профессор, оқытушы,  

Айман Жұпархан,  

 «Педагогика және психология» мамандығының 1курс докторанты 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ 

Астана, Қазақстан 

 

Аңдатпа. Мақалада оқушылардың танымдық белсенділігіне бұқаралық 

коммуникация құралдарының тигізетін әсері қарастырылды. Осыған 

байланысты, зерттеу жүргізген педагог-психолог ғалымдардың еңбектеріне 

талдау жүргізіп, бұқаралық коммуникация құралдарының білім беру 

саласындағы мүмкіндіктерін қарастыру, сонымен қатар интернет ресурстарын 

пайдалана отырып, оқытуды ұйымдастырудың тиімділігін арттыруға  

теориялық тұрғыдан мазмұндық сипаттама жасалды.  

Түйінді сөздер: бұқаралық коммуникация, цифрлық сауаттылық 

танымдық іс - әрекет, танымдық белсенділік. 

 

Қазіргі білім беру жүйесінің  алдындағы міндеттер: ғылым мен 

техниканың даму деңгейіне сәйкес жастардың терең білімі мен 

шығармашылық іс-әрекетке бейім, әлемдік бәсекеге қабілетті  стандарттар 

негізінде жұмыс істей алатын құзырлы тұлғаны қалыптастыру  болып отыр.  

Өйткені, адамзат баласы аяқ басқан XXI ғасыр ғылым мен 

инновациялық технологиялардың, әлемдік білім беру кеңістігінің бірлесуі, 

техникалық және ақпараттық ағымдардың молдығы, бүгінгі күні, жаһандану 

дәуірі қалыптасқанын толық айғақтап отыр. Ақпараттық технологиялар 

әлеміндегі цифрлық сауаттылық өмірдің ажырамас бөлігіне айналды. 

Цифрлық технологияларды тиімді пайдалану ақпаратты өңдеу, коммуникация 

және онлайн ортада бейімделу қабілетімізді анықтайды.  

Қазақстан Республикасы «Білім туралы» Заңында «білім беру жүйесінің 

басты міндеті - ұлттық және жалпыадамзаттық қазыналар, ғылым мен 

технологияның жетістіктері негізінде жеке адамды қалыптастыру мен дамыту 

үшін қажетті жағдайлар жасалуы қажет» деп көрсетті [1]. 

Осыған орай қазіргі таңда бүкіләлемдік кеңістікті қамтыған бұқаралық 

коммуникацияның және цифрлық сауаттылықтың анықтамасына тоқталсақ. 

Бұқаралық коммуникация - ақпараттық хабарды, білімдерді, рухани 

байлықтарды, моральдық және құқықтық нормаларды және тағыда сол сияқты 

техникалық құралдардың, баспасөздің, радионың, киноматографияның, 

теледидардың көмегімен саны көп  аудиторияға тарату үрдісі [2]. 

Цифрлық сауаттылық – ақпаратты табу, бағалау, пайдалану және 

жасау үшін жеке тұлғаның цифрлық технологияларды, коммуникацияларды 

немесе желілерді пайдалану қабілеті. Цифрлық сауаттылық сонымен қатар 

жеке тұлғаның: цифрлық ортада тапсырмаларды тиімді орындауы мен алуан 

түрлі дереккөздерден алынған ақпаратты бірнеше форматта түсіну және 

пайдалану қабілетін қамтиды [3]. 
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Ақпараттандырудың мақсаты - ақпараттық технологияларды: 

компьютерлік және телекоммуникацияларды қолдану арқылы зияткерлік 

қызметті жаһандандыру. Бұл өз кезегінде оқушылардың танымдық 

белсенділігін ақпараттық технологияларды қолдану арқылы сүйемелдеуге жол 

ашады. 

Ақпараттық технологиялар мыналарды ұсынады: 

- оқу процесінде оқушылардың танымдық іс-әрекетін ұтымды 

ұйымдастыру; 

- оқушының сенсорлық қабылдауының барлық түрлерін мультимедиялық 

контекстке қосып, интеллектіні жаңа концептуалды құралдармен 

жабдықтай отырып, оқытуды тиімді ету; 

- әр адамға өзіндік білім беру жолын ұсынатын ашық білім беру жүйесін 

құру; 

- әр түрлі қабілеттері мен оқу стилі бар балаларды белсенді оқыту 

санаттарына тарту; 

- оқу процесін жекелендіруге және түбегейлі жаңа танымдық құралдарға 

бет бұруға мүмкіндік беретін компьютердің нақты қасиеттерін 

пайдалану; 

- оқу процесінің барлық деңгейлерін жандандыру.  

Қазіргі таңда педагог-психологтардың оқушылардың танымдық 

белсенділігін сүйемелдеуі актуалды мәселе болып табылады. Себебі 

жеткіншектердің физиологиясы мен жас ерекшелік психологиясында өзгеріс 

жүретін кезеңде, олар педагог тарапынан оқу барысында танымдық 

белсенділіктерін сүйемелдеуді қажет етеді. Яғни бұл жеткіншектің оқу 

процесінен, бұқаралық коммуникация құралдарын белсенді қолдануы кезінде 

туындайтын мәселе болып табылады. Болашақ педагог - психологтарды 

оқушылардың танымдық қызығушылығы мен жоғары танымдық белсенділігін 

сүйемелдеуін жеке тұлғаның мақсатты дамуы және олардың материалды 

саналы түрде игеруі үшін пайдалану қажет. 

Осы орайда, оқу процесіне заманауи БАҚ, ақпараттық-

коммуникациялық технологиялар (АКТ), әртүрлі оқыту технологияларын, 

компьютер мен ғаламторды  қолдану, оқушылардың пәнге деген 

қызығушылығын оятуға, білім беру және танымдық белсенділіктерін 

арттыруға көмектеседі. Осы бағытта зерттеу жұмысын жүргізе отырып, 

компьютерлік технологияны қолдану арқылы оқушылардың танымдық 

белсенділіктерін жандандыруды және сол арқылы ақпараттық білімді орта 

мектеп пәндер курсымен біріктіруді ұсынамын. Мұндай интеграция бізге 

қазіргі қоғамның талаптарына бейімделіп, оқу барысына жаңа тәсілдер 

енгізуге мүмкіндік береді. 

Ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) тиімді 

пайдалануға мүмкіндік беретін маңызды әдіснамалық принциптердің бірі — 
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компьютерлік технологияны дәстүрлі түрде үйлестіру. Сабақта АКТ қолдану 

мақсатқа сай және әдіснамалық негізде болуы керек. Ақпараттық 

технологияларға, егер олар оқытудың басқа әдістерімен салыстырғанда, оқу 

процесінің жоғары деңгейін қамтамасыз етсе ғана қол жеткізуге болады. 

Компьютер көрнекі құралдар мен модельдердің көп бөлігін алмастыра алады 

(кейде олар өте көлемді және қолайсыз, сонымен қатар оқу құралдарының 

саны бүкіл сыныпты қамтамасыз ету үшін әрдайым жеткіліксіз). Практикалық 

жұмысты ұйымдастыру кезінде компьютер тиімді көмекші болады. Үш 

өлшемді суреттермен жабдықталған электрондық оқулықтар кеңістіктік 

ойлауды дамытуға ықпал етеді. Компьютерлік модельдерді қолдану қиялды 

ұштауға және материалды жақсы игеруге ықпал етеді. Сабақтарда 

компьютерлік технологияларды жаңа материалды оқып-үйренуде, сабақта 

алған білім мен дағдыларды дамыту кезінде, семинар барысында, сонымен 

қатар білімді бақылау мен түзету кезінде қолдануға болады [4]. 

Осыған орай, заманауи білім беру жүйесінде мектеп оқушыларының 

танымдық белсенділігін дамыту мәселелері педагогикалық ғылым мен 

практиканың өзекті мәселелерінің бірі болып отыр. Белсенділік – адамның 

дамуында, оның жеке тұлғасының қалыптасуында жетекші рөл атқаратын 

шындықты бейнелеу мен өзгертудің қарқынды белсенді күйі. Оқушылардың 

білім, білік және жаңа дағдыларды игеру процесінде мұғалімнің тиімді әдісті 

қолдануы маңызды орын алады. 

Психология мен педагогикада «танымдық іс-әрекет және белсенділік» 

түсінігінің көптеген түсіндірмелері бар,  олардың кейбірін қарастырдым. 

Сөздік анықтамаға сәйкес, танымдық іс - әрекет бұл оқуға деген 

ұмтылыспен, психикалық күшпен және білімді меңгеру процесінде ерік - 

жігердің көрінісімен сипатталатын жеке адамның ақыл-ойының белсенділік 

жағдайы [5].  

Жоғарыда айтылған пікірге сәйкес танымдық іс-әрекет 

тұжырымдамасын педагогикалық феномен ретінде тұжырымдауға және екі 

жақтан қарауға болады: оқушының өзін – өзі ұйымдастыру мен дербестік 

түрінде көріну процесі ретінде және оқушының танымдық іс-әрекетін 

қалыптастыру үшін мұғалім ұйымдастырған әрекеттер нәтижесінде [6]. 

 «Танымдық белсенділік» түсінігі күрделі ұғымдарға жатады, ол 

«белсенділік» ұғымына қарағанда біршама тар. Танымдық белсенділік - бұл 

баланың білім алатын қажетті әдістерді, қабілеттер мен дағдыларды меңгеру 

процесі [7].  

Әрине, танымдық белсенділікті арттыру процесі маңызды ғана емес, 

сонымен бірге қиын кезең. Я.А. Коменский – белсенді оқытуды алғашқы 

жақтаушылардың бірі, ол оқу процесін ұйымдастыру оқуға деген 

құштарлықты қалыптастыруға бағытталуы керек екенін дәлелдеді. Л.С. 

Выготский, Б.Г. Ананьева, П.Я. Гальперина және т.б авторлар танымдық 

белсенділікті арттыру мәселесіне өз назарын аударды. Белсендіру – 

«белсенділікті» күшейту дегенді білдіреді. Дәл танымдық белсендікті дамыту 

арқасында мұғалім оқушыларды репродуктивті деңгейден оқу-танымдық іс-
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әрекеттің шығармашылық деңгейіне өткізеді. Танымдық белсенділікті 

қалыптастырудың тиімді шарттары:  

- оқу әрекетінің тиімді әдістері мен формаларын пайдалана отырып 

сабақты құру; 

 -«мұғалім-оқушы» қарым-қатынасы мен оқу іс-әрекетінің нәтижелері 

арасындағы байланыс; - материалды ассимиляциялау сапасы мен беріктігі; 

 - мектеп оқушыларының білім беру дағдыларының деңгейін көтерудің 

проблемалық оқыту әдістерін қолдануға тәуелділігі. 

Оқушылардың танымдық белсенділігін сүйемелдеу үшін, бүгінгі таңда 

жаңа оқыту технологиялары (компьютерлік, презентациялық, ойын), 

коммуникация әдістері (әлеуметтік желілер), электронды оқу құралдары (PDF, 

DOC, EPUB, FB2, POWER POINT) танымдық іс – әрекетті белсендіруге 

мүмкіндік береді. Оқытудың белсенді әдістері танымдық белсенділік деңгейін 

барынша арттыруға көмектеседі, мұндай әдістер балаларды ынтамен оқуға 

ынталандырады. Білім беру жүйесінде оқушылардың танымдық белсенділігін 

дамыту үшін бірнеше заманауи инновациялық технологиялар (дидактикалық 

материалдар, рөлдік ойындар, АКТ) жиі қолданылады [8]. 

Оқыту процесінде оқушылардың танымын арттыру үшін: 

-  ақпараттық технологияны (интерактивті тақта) қолдану динамизмді, 

көріністі, ақпараттың жоғарырақ деңгейі мен көлемін қамтамасыз етеді; 

- егер сабақта жаңа материалды оқушылармен талқылау қажеттілігі 

туындаса, компьютерлік презентацияны қолдана отырып әңгіме түрінде 

аралас сабақ өткізу; 

- презентация процесті көрнекі, айқын етуге мүмкіндік береді, білімді 

жүйелеуге, білімді сәтті игеруге ықпал етеді. Презентация слайдтарына 

сабақта материалды оқу дәйектілігіне сәйкес қажетті формулаларды, 

схемаларды орналастыру. 

Сонымен қатар сабаққа слайдтар дайындау барысында компьютерді, 

электронды оқулықтарды, жана ақпараттық технологияларды, ғаламтордағы 

ақпараттарды кеңінен қолдану өте тиімді. Себебі, сабақтарда компьютерлерді 

қолдану материалды жоғары дәрежеде игеруге ықпал етеді, пәнге деген 

танымдық қызығушылықтың артуына, оқуға деген ынтасы мен қабілетінің 

дамуына оң әсер етеді, оқуға жеке көзқарас жасауға және оқушылардың 

білімін объективті бағалауға мүмкіндік береді. Оқу процесінде АКТ - ны 

қолдану «әлсіз» оқушылардың да сабақтарда белсенді жұмыс істейтіндігін 

көрсетеді. 

Әлеуметтік желілерді педагогикалық қарым - қатынасты жақсарту, 

интерактивті оқытуды ұйымдастыруды жеңілдету, болашақ педагогтар мен 

білім алушылар арасындағы қарым - қатынасты нығайту үшін пайдалануға 

болады:  
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- мобильді технологиялар (смартфондар, планшеттер және т.б.) – 

педагогтар мен білім алушыларға кез келген уақытта және кез келген жерде 

оқудың икемді тәсілін ұсынатын, сондай-ақ формальды және бейресми оқыту 

арасындағы байланысты қамтамасыз ететін құрылғылар;  

- интернет заттары – компьютерлер мен смартфондардан басқа 

күнделікті заттарға енгізілген есептеуіш құрылғылардың желісі, олар 

Интернет арқылы деректерді жіберуге және алуға мүмкіндік береді;  

- этика және жеке өмірді қорғау (киберқауіпсіздік). 

 АКТ инновациялары білім мен адамзатқа қызмет көрсетуде дамып, 

қолданылуы үшін білім беруде АКТ - ны пайдаланудың құндылық көзқарасы 

қажет. Оқытушылар мен оқушыларға өздерінің жеке деректерін жақсырақ 

бақылауға мүмкіндік беру үшін деректерді қорғау және дағдылар туралы білім 

беру қажет [9]. 

Қорыта айтқанда, мектеп оқушыларының танымдық белсенділігін 

сүйемелдеуге бұқаралық коммуникация құралдарын пайдалану, қазіргі 

педагогикалық ғылым мен практиканың өзекті мәселелерін шешуге оң әсерін 

беретіндігі айқындалды. Оған дәлел, ақпараттық технологиялар: 

оқушылардың зияткерлік және шығармашылық қабілеттерін, олардың жаңа 

білімді өз бетінше игеру қабілетін және әртүрлі ақпарат көздерімен жұмыс 

істеу қабілетін дамытады. Танымдық белсенділіктің дамуы мұғалімнің оқу 

қызметін жаңаша түрде ұйымдастыруын, әртүрлі заманауи оқыту 

технологиялары мен ақпараттық технологияларды қажет ететіндігі 

қарастырылды. Мектепте сабақ барысында оқушылардың дербестігін, ойлау 

қабілетін, танымдық белсенділігін дамыту мақсатында қолайлы 

инновациялық технологияны таңдай білу керек деген тұжырым жасауға 

болады. 
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БІР АДАМ БОЛАДЫ: айналасындағы адамдарға сәуле шашып, 

позитивті көңіл-күйде жүру арқылы маңайындағылардың да жан дүниесін 

марқайтатын. 

БІР АДАМ БОЛАДЫ: басқа адам яки әріптесі әлдебір мәселеде қалың 

ойға беріліп кетсе, бірден сезе қойып, көмек қолын созуға дайын тұратын. 

БІР АДАМ БОЛАДЫ: қолына бір істі алса аяғына дейін жеткізіп, алға 

қойған арман-мақсатының шыңына шығатын. 

Санамалай берсең бойына асыл қасиеттерді жинаған ақ жүректі, пәк 

ниетті жандар күнделікті өмірімізде қасымызда жүр. Тек оны көре біліп, сол 

жандардың ой-түйсік әлеміне назар аудару деген бар. 

Көңіл көкжиегіндегі бұл ойларды сана сүзгісінен өткізіп отырғаным, 

көптен бері ойымда жүрген бір әріптесім туралы шағын лебізімді білдіру 

ниетінен туындаған еді. Күнделікті сапырылысқан тірлік жетегінде жүріп, 

кейде бір-бірімізге жылы сөз айтуға да мұрша бола бермейтіні де жасырын сыр 

емес қой. Ал белгілі бір белес биігіне көтерілген жақсы жан туралы ақтарыла 

айтқың келіп тұрады. 

Әңгімені әріден бастап отырғандағы мақсатым – әріптес апайым Сәуле 

Есембекқызы туралы көптен көкейде жүрген ой-пікірлерімді ортаға салу еді. 

Былай алып қарасаң айтылар сөз, тілек-ниет көп-ақ. Бір қызығы, неден 

бастарыңды білмей дағдарып қалатын сезім болады екен. Жетпістің жотасына 

әдемі шыққан жанның өмірдегі, ғылымдағы бағындырған шыңдары жетіп-

артылады. Ол кісіне жаппай мақтап, қызыл сөзді судай сапырудың қажеті жоқ. 

Біріншіден, ол өзінің бағасын жақсы біледі. 

Екіншіден, қызметтестері, алыс-жақындағы таныс, туыстары тарапынан 

ол кісі туралы нық қалыптасқан ПІКІР-БАҒАЛАР бар. Ал сондай аяулы жан 

хақында сөз маржандарын тізбелеу де оңай-оспақ шаруа емес екен. Қатты 


